⁴² Non sunt igitur solum credenda et servanda, id quod volunt Lutherani, quae expresse habentur in divinis litteris aut probantur ex ipsis, verum etiam ea oportet credere et servare, quae sancta mater ecclesia credit et observat. Non enim omnia tradita sunt manifeste in sacris scripturis, sed quam plurima ecclesiae, quae a spiritu sancto illustratur et gubernatur et ob id a veritatis tramite errare nequit, determinanda relicta sunt . . . Multa igitur suis ritibus et caeremoniis observat ecclesia ex familiari instinctu spiritus sancti et traditione Apostolorum et sanctorum Patrum, quae etsi expresse in sacris litteris non habeantur, ipsis tamen nequaquam obviat aut ab ipsis discrepant, imo maxime ipsis sunt conformia (Enchiridion locorum communium adversus Lutherum et alios hostes Ecclesiae, IX [ed. Lugduni 1572] 66—67). Nihil addendum est scripturae, quod corrumpat aut depravet ipsam aut quod dicatur esse de integritate scripturae, secus quando promovet ea, quae in sacris litteris sunt mandata vel consulta; nam constitutiones ecclesiae, et si non sunt in scriptura in propria forma, tamen emanant ex ea, ut testatur sapiens: Omnis sermo Dei ignitus clipeus est sperantibus in se (ib. XIII; ed. cit. 128).

⁴³ Tvard beurteilt seine Haltung sehr ungünstig: „In English Recusant theology, Stapleton embodies the spirit of the Counter-Reformation at its purest. His positions are extreme. They do not only squarely contradict whatever conception has been favoured by the Reformers. They also combat the theological opinions of more moderate Catholics. When it is met on a wide scale, this theological intransigence is likely to drive adversaries to the opposite extremes“ (a. a. O. 231).

⁴⁴ G. Rambaldi, *In libris scriptis et sine scripto traditionibus, La interpretazione del teologo conciliare G. A. Delfino O. F. M. Conv.: Ant 35 (1960) 88—94.* — Auf das Resultat werden wir nachher noch zurückkommen.

täufer rechtfertigen können, und andererseits darauf, daß sie ja auch die Heilige Schrift selbst nur von der Kirche haben. Im übrigen wird die Tradition mit den Vätern, besonders dem hl. Augustinus, verteidigt.⁴⁵ Eine ausdrückliche Bezugnahme auf die Definition scheint demnach bei Lippomano nicht vorzuliegen, indes stimmt die Darstellung der Traditionslehre offenbar im wesentlichen mit derjenigen überein, welche wir bei der zeigenössischen Kontroverstheologie vorwiegend antreffen.

Im Mittelpunkt der dogmengeschichtlichen Untersuchung von heute steht, was nicht weiter wundernehmen wird, das Konzil von Trient, und die Hauptfrage ist immer noch, seitdem E. Ortigues zum ersten Mal das Problem in aller Schärfe gestellt hat⁴⁶, dieselbe, nämlich die nach dem Sinn der dort definierten „sine scripto traditiones“. Es geht darum, ob diese, und zwar kraft der Definition, als solche betrachtet werden müssen, die über den Inhalt der Schrift hinausgehen. Die Ansichten der Theologen sind geteilt, und Geiselmann, der vor allem die These von Ortigues aufgegriffen und verbreitet hat, ist nicht nur auf lebhafteste Zustimmung⁴⁷, sondern auch auf heftigen Widerspruch gestoßen⁴⁸. Der größeren Klarheit wegen unterscheiden wir die Behauptung an sich und deren Begründung, die sich in erster Linie auf den Ersatz der Formel „partim — partim“ (im Entwurf) durch ein einfaches „et“ (in der endgültigen Fassung des Dekretes) stützt.